RD 51460, Ausgabe: 2013-11, Bosch Rexroth AG
Online-Partikelmonitor OPM II
Merkmale
Der OPM II ist ein optischer Online-Partikelmonitor der
nach dem Prinzip der Lichtextinktion arbeitet.
Verschmutzungsniveau sowie der Trend der Reinheit von
Fluiden können präzise überwacht und dokumentiert
werden. Die Alarmmeldung bei Überschreitung von

Inhalt
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Funktion, Schnitt 3
Zubehör 3
Technische Daten 4
Abmessungen 4
Komponenten 5
Montage, Inbetriebnahme, Wartung 5
 ▶ Nenndruck bis 420 bar dynamisch / 600 bar statisch
 ▶ Nenndurchfl uss 50 bis 400 ml/min
 ▶ Betriebstemperatur ‒20 bis +80 °C
RD 51460
Ausgabe: 2013-11
45197
Typ OPM II
2/6 OPM II | RD 51460
Bosch Rexroth AG, RD 51460, Ausgabe: 2013-11
Bestellangaben
Basisgerät
Material-Nr. Typenschlüssel Basisgerät
R928052298 OPM II – 1X – M Online Partikelmonitor OPM II (Basisgerät mit NBR-Dichtung)
R928052660 8874-19-01.03-BR Software für PC-Auswertung
Zubehör hydraulische Anschlüsse
Material-Nr. Typenschlüssel Zubehör hydraulische Anschlüsse
R928052661 2103-A0-02.00 Durchfl ussregler mit Sieb 125 μm (Druckfenster bei 30 cSt: 2 … 300 bar)
R900025012 ANSCHLUSSSTUECK
 AB20-11/C G1/4“ Direktanschluss 1620 ISO228-G1/4 innen
R900981026 SCHLAUCH
AB20-11/630-630BAR Schlauch DN2, 2x Schraubanschluss m16x2, Länge 630 mm
R900083425 SCHLAUCH
 AB20-11/1000-630BAR Schlauch DN2, 2x Schraubanschluss m16x2, Länge 1000 mm
R900054614 SCHLAUCH
 AB20-11/2000-630BAR Schlauch DN2, 2x Schraubanschluss m16x2, Länge 2000 mm
R900033690 SCHLAUCH
 AB20-11/630-G1/4 Schlauch DN2, mit Schlauchanschluss M16x2 und Manometeranschluss G1/4, Länge 630 mm
R900033691 SCHLAUCH
AB20-11/1000-G1/4 Schlauch DN2, mit Schlauchanschluss M16x2 und Manometeranschluss G1/4, Länge 1000 mm
R900033693 SCHLAUCH
AB20-11/2000-G1/4 Schlauch DN2, mit Schlauchanschluss M16x2 und Manometeranschluss G1/4, Länge 2000 mm
Zubehör elektrische Anschlüsse
Material-Nr. Typenschlüssel Zubehör elektrische Anschlüsse
R928052662 8812-00-00.38 Netzgerät M12x1; Buchse 8 polig BU, mit 4x Länderadapter
R913023441 VERTEILERSTUECK
8808-50-01.03 Y-Verteiler, M12x1, 8-polig, Buchse auf Stecker/Buchse
R928052663 8824-T4-02.00-BR USB-CAN Adapter mit Kabel zum Anschluss an PC
(Stecker M12x1, 8-polig - USB-Stecker - Kabellänge 2 m)
R913002642 LEITUNGSDOSE
8P 7000-17121-2911000
Anschluss (CAN) an bestehende Systemumgebung
(Messkabel M12x1; Buchse gerade 8 polig/off enes Ende - Kabellänge 10 m
R901351431 LEITUNGSDOSE
7000-17141-2911000
Anschluss (CAN) an bestehende Systemumgebung
(Messkabel M12x1; Buchse gewinkelt 8 polig/off enes Ende - Kabellänge 10 m
�
�
�
�
�
RD 51460 | OPM II  3/6
RD 51460, Ausgabe: 2013-11, Bosch Rexroth AG
Der OPM II ist ein optischer Partikelmonitor, der nach dem
Prinzip der Lichtextinktion arbeitet.
Er besteht aus einer durchströmten Messzelle (A), einem
Laser (B) und einer Fotodiode (C). Der Laser durchstrahlt
die Messzelle und trifft auf die Fotodiode. Durchquert ein
Partikel den Laserstrahl, verringert sich die von der Foto-
diode reflektierte Intensität. Je größer der Partikel, desto
geringer das reflektierte Licht.
Mit dem OPM II lassen sich das Verschmutzungsniveau
sowie der Trend der Reinheit von nicht aggressiven Fluiden
beobachten. Mögliche Abweichungen in der absoluten
Genauigkeit zu ISO 11171:99 kalibrierten Partikelzählern
bewegen sich unterhalb einer Ordnungszahl.
Durch die kontinuierliche Überwachung der Reinheit wer-
den Veränderungen in einem System schnell erkannt und
Folgeschäden können vermieden werden.
Die Anzeige der Reinheitsklasse erfolgt wahlweise gemäß
ISO 4406:99 oder SAE AS4059E.
Das Gerät misst die Temperatur auf der Elektronikplatine
und verfügt über einen Betriebsstundenzähler. Nach der
Stromunterbrechung fängt der Zähler beim letzten gespei-
cherten Zeitwert vor der Unterbrechung wieder an zu
zählen.
Funktion, Schnitt
1 OPM II (Basisgerät)
2 Steckernetzgerät
3 Durchfl ussregler
Zubehör
Der OPM II kann in externe Systeme integriert oder allein
betrieben werden. Es besteht die Möglichkeit die Daten
auf einen PC zu übertragen und dort zu analysieren.
Integration OPM II in externes System:
 ▶ OPM II (Basisgerät)
 ▶ Anschluss (CAN) an externe Steuerung
 ▶ Hydraulische Anschlüsse
Betrieb des OPM II als Stand-alone Variante:
 ▶ OPM II (Basisgerät)
 ▶ Steckernetzgerät mit Länderadaptern
 ▶ Hydraulische Anschlüsse
OPM II an PC zum Auslesen der Daten:
 ▶ Y-Verteiler (für gleichzeitigen Anschluss von Stecker-
netzgerät und USB-CAN Adapter)
 ▶ USB-CAN Adapter mit Kabel zum Anschluss an PC
 ▶ PC-Software für Auswertung
4 Y-Adapter
5 USB-Adapter
OPM II und Zubehör
2
5